
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

– SESPA.
DATA DA ABERTURA: 13/03/2017.
HORÁRIO: 09H00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 149614
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento Permanente Hospitalar 
(Aparelho de Raio-X 300MA), destinado ao Município de 
Castanhal, através de Emenda Parlamentar.
DATA DA ABERTURA: 15/03/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email: cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 150121

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA D E DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N° 386 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, Correspondência Interna, constante no 
processo nº 2017/30556.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
25.01.2017, o período de gozo das férias da servidora 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Id. Funcional 
nº 54185943/2, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de 
Gestão de Políticas de Saúde, lotada no Gabinete, concedidas 
através da Portaria nº 1024 de 23.11.2013, publicada no DOE nº 
33.257 de 24.11.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 150051

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 373 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER a servidora SUELY NUNES DA FONSECA 
SAMPAIO, Id. Funcional nº 95460 / 2, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na Diretoria de Desenvol. e Audit. dos Serv. de 
Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, referente ao triênio 
26 de Fevereiro de 2005 a 26 de Fevereiro de 2005. 

PORTARIA Nº 374 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER a servidora SIMONE OLIVER MAUES, Id. 
Funcional nº 5444314 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
na Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, 
referente ao triênio 30 de Outubro de 2012 a 30 de Outubro de 
2015. 
PORTARIA Nº 379 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER a servidora RUTH DE FATIMA MARQUES 
FERREIRA, Id. Funcional nº 723690 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Gabinete do Secretário - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 06 
de Março de 2017 a 04 de Maio de 2017, referente ao triênio 13 
de Junho de 2003 a 12 de Junho de 2006. 
PORTARIA Nº 378 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA DE BETANIA ESTRELA 
PINTO, Id. Funcional nº 727784 / 1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 15 de Fevereiro de 2017 a 
15 de Abril de 2017, referente ao triênio 13 de Junho de 2013 a 
12 de Junho de 2016. 
PORTARIA Nº 332 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER a servidora SUSANA GOMES DE LIMA ANDRADE, 
Id. Funcional nº 57190611 / 1, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de 
Fevereiro de 2017 a 14 de Março de 2017, referente ao triênio 16 
de Outubro de 2013 a 15 de Outubro de 2016.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.319 DE 22.02.2017
PORTARIA Nº 002 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ARAUJO DIAS, 
Id. Funcional nº 106658 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. Izabel do 
Pará - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
13 de Fevereiro de 2017 a 14 de Março de 2017, referente ao 
triênio 25 de Setembro de 2013 a 24 de Setembro de 2016.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.319 DE 22.02.2017
PORTARIA Nº 001 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO JACOME DE LIMA, Id. 
Funcional nº 5132118 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no Centro de Saúde - Americano - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Janeiro de 2017 a 
01 de Março de 2017, referente ao triênio 01 de Junho de 2002 
a 31 de Maio de 2005.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.319 DE 22.02.2017
PORTARIA Nº 002 DE 25 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO CESAR CHIAPETTA, Id. 
Funcional nº 95060 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 01 de Abril de 
2017, referente ao triênio 01 de Março de 2006 a 28 de Fevereiro 
de 2009.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.319 DE 22.02.2017
PORTARIA Nº 003 DE 25 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO CESAR CHIAPETTA, Id. 
Funcional nº 95060 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Abril de 2017 a 31 de Maio de 2017, referente 
ao triênio 01 de Março de 2009 a 28 de Março de 2009. 
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.319 DE 22.02.2017
PORTARIA Nº 004 DE 25 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO CESAR CHIAPETTA, Id. 
Funcional nº 95060 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Junho de 2017 a 30 de Julho de 2017, referente 
ao triênio 01 de Março de 2012 a 28 de Fevereiro de 2015.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.319 DE 22.02.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2017
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
 DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 384 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/65567.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.03.2017, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 721/30.08.2016, publicada no 
DOE Nº 33.208/09.09.2016 referente ao servidor JEFFERSON 

AMARAL BUNA, Matrícula n° 57233144/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Patologia Clinica, lotado no Hospital Regional de 
Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.02.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO
PORTARIA N°. 377 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/51980.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 0.04.2017, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 728/31.08.2016, publicada 
no DOE Nº 33.208/09.09.2016, referente a servidora MARIA 
MAXIMA CORREA DE SOUZA, Matrícula n° 57208004/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Unidade 
Especial-Abrigo João Paulo II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO
TORNAR SEM EFEITO LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº. 380 DE 20 DE FEVEREIRODE 2017.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
050/ 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605/19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 2017/60252.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.133 de 21.12.2016, 
publicada no DOE nº 33.291 de 21.06.2016, que Cancelou a 
Licença Sem Vencimentos, da servidora SAMIRA CRISTINA 
TORRES CASTRO, matricula nº. 54180216/2, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, lotada na Unidade de Reabilitação - 
Demétrio Medrado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.02.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 149826

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora LUCILA DO SOCORRO CASTRO DE 
LIMA, Matrícula nº 729060-1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Março de 
2017 a 30 de Março de 2017, referente ao triênio de 13 de 
Junho de 2012 a 12 de Junho de 2015.

Protocolo: 149821
PORTARIA Nº 41 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

CONCEDER a servidora DENISE NUNES DO NASCIMENTO 
REIS, Matrícula nº 57190720-1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Março 
de 2017 a 31 de Março de 2017, referente ao triênio 16 de 
Outubro de 2013 a 15 de Outubro de 2016.

Protocolo: 149823
PORTARIA Nº 42 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

CONCEDER a servidora CÁTIA CILENE ROSÁRIO DE SOUSA, 
Matrícula nº 5419592-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Março 
de 2017 a 31 de Março de 2017, referente ao triênio 28 de 
Novembro de 2011 a 27 de Novembro de 2014.

Protocolo: 149824
PORTARIA Nº 44 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

DETERMINAR a servidora MARTA JANDRA SILVA PINTO, 
Matrícula nº 722782-2, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAÚDE, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 31 de Março de 2017 a 29 
de Abril de 2017, referente ao triênio de 13 de Junho de 2004 
a 12 de Junho de 2007.

Protocolo: 149981


